<sup>11</sup>  
Borgia au-  
floritas &  
pū laborei.

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

aliisq; mirum fuit. Ille enim cūm eorū, qui varijs in Urbe locis concionabantur, inīri iussusserit numerū, quindecim omnino, de Societate inuenit.

Ex multis, quæ circa Romā, atq; in alia Italiae loca ab Romano Collegio suscepit egregio cum successu expeditiones sunt, vñā feligam, in quam reveritus ex Aegypto Christophorus Rodericus missus est. Vulturaria vrbis parua est in veteri Samnio, in iugis Appennini, qui montes tremuli dicuntur. In cā fugabellorū, quibus Provincia in Gallia & Subalpinus tractus ardebat, quadriginta autem annis Provinciales, & Subalpini homines immigrarunt: qui vel omnes, vel partē maximā hæreti tam tum cōtaminati creditur fuisse. Ex eoq; tépore propagata lues etiam bonā indigenarū partē corripuerat. Errores ferè Valdenumerant Lutheranis admixti, neque eos pueris ante annum quartūdecimum credebant, ne forte ab simplici etate indicium emanaret. Errorum magistri perpetuō transalpini aliis alij succedebant: qui medicorū imagīne sedulā necādis animis operā dabant. Vnde apparet, quāto populis detimento sit incuria abientiaq; Pastorū, cūm tamdiu tam dira pestis in Italia hæret visceribus, nec quisquam adiuteretur.

<sup>13</sup>  
Christopho-  
rus Roderi-  
cius Vultu-  
rariam ha-  
ref purgat.

Decimo tamē ab hinc anno cōperunt vestigia eorū notari, atq; sinceri deinceps concionatores ab urbe Neapoli mitti: quorū doctrina qui inducēti ex indigenis fuerāt, fraude cognita per nulli resipuerē. Alienigenae verò simulatione impietati addita, cū occulitis cœribus inter se coniuraret, externaque specie ad Catholicos ritus accōmodarent, & iacrosancta mysteria cōtemptim vñsparēt, plurimis & hortēdis diuinam maiestatem sacrilegūs violabant: ac radices interēm pestilens lolium alii latiusq; mitrebat. Anno tandem proximo Romanī sancte fidei Quæfitores ad remedia progressi duriora, & deprehensis nonnullos ad trimes damnauerant: alios Romam vincētos abduxerāt; quo ceteri supplicio territi damnatas opinione nihil tenebant remissiū, sed tantū tegebant calidiū. Hoc ergo statu rerum Cardinalis Alexandrinus de collegatū Quæfitorū consilio Christophorū Rodericū pro iam comperta virtute cūm doctrina, tum prudētia cum sociis duobus sacerdote & laico deftinauit, vt omni ope miserari animarū aperire luem, & percurare lolidē ac fideliter niteretur. Vbi peruenit, denunciavitq; ad eis, vt veritatem eos edoceret, & Quæfitorū auctoritate ab anathemate solueret: ac promide ne Misereante absolutionē interesset, hereticū obstinatā in pernegando animos. Dinita saeficia primi omniū, & maximē frequētare. Pater, quanquā operofum videbat opus, neuti quātamē deficerare: cogitare quā caras Christus haberet animas: eius pietate cōfidere: addere ad cōficietas pīcationes: multiplicare Cælitū inuocationē, afflictionē corporiculi sui curare etiam sacerdotum oppidanorū sacrificia, pecunia in hanc rem collata, quæ ex viatico suo reliqua erat: idq; eo libentius, quod cetero qui nemine stipē cōferente, raro illi sacrificabant. Nihil ex quopī priuatum accipere ex publico vñctitare perparē: vñque cauere, ne quid in fe sociis appareret, vnde quisquam lecus affici posset: pueros & litterarum & pietatis quotidie elementa docere: quos

Z 3

tubebat,

iubebat, quæ inschola è catechesi didicerat, domi tradere suis. Inter quæ cùm littera ab Quæfitoribus acres, & grauissima quæq; pertinacibus cominantes perlatæ essent, tum acris ille instarre, ex vna parte grauitatè sceleris exaggerata priuatum ac publice; ex altera summa comitate age-  
re: captare hominū voluntates, animū facere, ve-  
niam vltro petéribus polliceri. Denique cùm fe-  
ueritas inde Præsidum summorū premeret, hinc  
administri lenitas demulceret; illa cōpelleret, hec  
alliceret, ea salubris tanquam viñ oleiq; mistura  
vlera nonnullorū rupit, quorū deinde opera ad  
cæteros curādos efficax fuit. Horū enim, qui iam  
se aperuerat, primos quoisque, auctoritatib; inter  
suos grauissimè cùm sibi Rodericus de industria  
benignitate ac beneficio adiūxisset, iubebat eos,  
qui in dissimulatione perstabat, hortari, vt exemplum  
iporū intui, pariq; venie sumpta spe, in-  
genue se candideq; proderet: eoq; maximè pæcto  
quadringenti demum errores confessi pœna se  
obediēter subiecere. Nec superesse quisquā praeterea  
credebatur. His omnibus ritè expiatis ad  
gratias diuina pietatiagendas solenni Pater supplicationē instituit: in qua cuncti cum consueto  
notatorū, & pœnitentia habitu Cælitæ de more  
inuocantes processere. At deinceps in concionibus  
magnitudinē beneficij, cōmissi grauitatem,  
hæreticorū mædacia & fraudes ponebat eis ante  
oculos: hortabaturq; vt Romano Pontifici Ro-  
manaq; Ecclesiæ, cù quæ heresis nulla potest cō-  
sistere, sc̄ obsequentes omnino præberent. Quæ  
illi maximis cù doloris argumentis excipiebant:  
& ad Alexandrinū legatos misere, qui & pro le-  
uitate, quā iniunxerat, pœna gratia, agerent, &  
rogarent, vt P. Christophorū diu apud ipsos esse  
vellet. Quæ fuit causa, cur, tamet' primo mense  
id, cuius gratiavenerat, exegiſet, tribus deinceps  
mensibus sublister eum Cardinalis iuberet mali  
fibris stirpitus euellēdis, veritatib; firmādæ. Nec  
quidquā repugnauit sacerdos obediens, imò ad  
Lainū scribens, nunquā se peritum confirmat,  
vt inde abiit liceat, eriā si tota vita manēdum sit,  
cum certò sciat, id sibi esse optimū, quod sanctæ  
obedientie sit maximè cōfitemendum; nec vi piam  
deesse posse, quod agat, cum fatis magnū negotiū  
sit obediēre. Quæ dixit propterea quod initio,  
post questiones absolutas hæreticorū, oppidanis  
inter hebdomadā propè omnibus ad ruficos la-  
bores digredi, reliquæ nulli fiebant, cum quibus  
vel priuatim, vel publicè negotia animarum age-  
ret. Simul verò manendū sibi intellexit, sagaciter  
in quo bene industria occuparet, inuenit. Pueros  
qui in schola eruditabantur, distribuerat bisariam,  
& alterū certū comititradebat, vt per vna oppidi  
ducta et partē: alterū per alterā partem ductabat  
ipse. Procedebant ordine bini pueri rudimenti  
Christianæ sapientiae decantantes: unu, vbi ad lo-  
cum ventū erat, vbi nonnulla virorū aut mulierū  
esset celebritas, consistebant: iubebantq; eos du-  
ces aliqua ex magis cognitū necessariis voce clara  
sapientiā pronunciare, quò auditorū animis infide-  
rent. Id ante meridiē, cum pueri ē ludo mittebā-  
tur, quotidie per hore aut paulo amplius spatia  
fiebat: quo studio factū est, vt nihil roto oppido  
notius, & omnium in ore frequētius, quām legis  
diuina cārmen esset. Vespri autē idem prælata

15  
Industria  
& obediens-  
tia Roderi-  
ci.

cruce Cælitibus supplicantes ex Litaniarum for-  
mula ducebātur: cui & Litania Deipara sabbatis  
addebat: postq; circumitū oppidum reuersi in  
templū solenni preicatione eamē cæli Reginā  
matremq; misericordiæ modulatis vocibus falu-  
rabāt. Dominicis verò festisq; aliis diebus, prejer  
concionē matutinā, & pomeridianā carechismi  
explicationē, vniuersum populu Pater in suppli-  
cationem ducebat, ea præsertim caufa, vt (quod  
hæretici antē detestabantur) beatos cæli incolas  
venerari precariq; supplices cōfuercent. Inter  
hæc tollēdis disiddiis, cōponendis litibus, fene-  
bris lucris, item flagitiis amoliendi, postremō  
sacerdotibus ac pastoriis verbo exemploq; in-  
stituendis accuratē insitit. Moēm induxit, vt  
vulgō omnes, antequā ad agrestia exirent opera,  
diuini sacrificio, quod idcirco sub auroram ipse-  
met faciebat, diebus singulis intercesserit. Qui pul-  
cherrimus iuxta ac saluberrimus mos vi in po-  
sterum permaneberet, è pecunia multatitia, quam  
locupletioribus hæreticorum Quæritores impo-  
suerant, perpetuum cōparuit vestigia in sacer-  
dotis stipendium, vt esset quotidie, qui primo di-  
luculo sacrificaret, ac preces ad impetrandum ciui-  
tati in religionis cultitate perseverariā fierent.  
Itemq; vt p̄mō quoque cuiusq; mensis Domi-  
nico die cunctis in supplicationē populus duce-  
rebat, & res diuina perageretur cū propria S. Pe-  
titi inuocatione: denique vt coacte in vnu multi-  
tudini, quæ Quæstiores, siue in penam, siue ad  
profecū absolutis iniunxerant, clara voce reci-  
tarentur ex tabella, quæ etiam ad memoriā affi-  
duam affixa in tēplo prostabat. Ex eadē pecunia  
per probatū ciuem (nam Pater non attingebat)  
& noīcōmū lectis, cæteraq; supellectile in-  
struētū est, & tenuissimi cuiusq; inopia subleua-  
ta, summopere latē omnibus errores suos tam  
solentes & intēgrē in publicā verri salutem. Tales  
inter urbas curas interdum etiam in proximos  
pagos magno animarum bōno excurrit. Insignis  
fuit matris & quatuor filiarū placatio, quarū in-  
expugnabilis habebatur duritia, vt quæ nunquā  
potuerat emoliri, quamuis interfector filii ac  
fratris earū longū iam tempus in tristri pœnas  
daret. Nec paruo sterit vicitia Rodericio. Ante  
vnā fororū tres ipsas perseverauit horas demissus  
in genua, per Christi Iesu amorem orans & oble-  
crans, vt placari velleret. Quæ sacerdotis cōstantia  
peruicaciam mulierem ita vicit, vt non tabulis  
modō publicis ritè pacē fanxerint, sed & Pœnitentia  
& Eucharistia ab codē Sacramenta suscep-  
tent, quod sua ipsis peccata Deus, ac priuatim  
odij pertinaciam condonaret. Quod hanc dubiē  
recte perentibus presulit ille, qui in clementia  
erga homines nostra præiudicium constituit ac  
modū pietatis erga nos suæ. Per hanc sedulitatem  
Vulturiae, circaq; restituta exultaq; religione,  
cōciliatis inter se, & cum Deo & Ecclesia ciuib;,  
cum damnatis magna ex parte pœnarū gratiam  
imperasset, multa etiam cōmoda ab Vincentio  
Carraffa oppidi Domino, & à Præfecto Apulie,  
quem Præregē vocant, ciuitati curasset, & ob eas  
res vt patet, vt Apostolus mirē ab omnibus &  
camareretur & coleretur, vna re percellebat omnium  
animos, cùm profectionis mentionē faceret. Id  
aures nullius ferre poterant, nisi fortē forensis  
scribæ,

scribae, qui conquestus erat, iam lictibus sublatis, se stare non posse. Nec cessabant pignora sua catus muniscula obrudere: maximeq; institeret, ut ad reficiendas saltē vestes, quae detritæ & lacerae erāt, stipe acciperet. Sed omnia Pater grātē remisit: pro q; mercedis auctario questū illum & ornatum paupertatis duxit. Demum pollicitus ad solarium concionatorē in proxima veris ieiunia de Societate venturū, uno etiam sacerdotū, optimo viro relieto, qui puerile catechesim cum lustratione illa oppidi quotidiana perferetur, summo omnium concursū & dolore, atque adeō ploratu, mulierum maximē ac puerorum, cūm Alexandrini Cardinalis, acne eius quidem fatis volentis permisū Lainius reuocaret, pricipiti iam in occasum anno Romanum discellit.

17  
Provincia-  
rum Italia-  
icas.

Inter hæc Collegiorum per Italianum hic status erat. Quatuor erant, si ad numeros Siciliā, in Italia extra Romanam prouincią. Hetruriā, cūm discessit Roma Lainius in Galliam, Ribadeneira administrabat, Neapolim Salmeron, Siciliam Domeneccus, Longobardium Palmius: sīq; vñus hoc etiam anno, ac deinceps suam prouinciam texit. Ribadeneira in Siciliam Domenecci loco, qui in Hispaniā Valentini Collegij causa excurrit, cūm Commissarij porestare misso, Salmerone Romanum primum, ac deū Tridentū profecto, Hetruriā ac Neapolis à P. Borgia Cōmissario Italix, & Madridio, qui vñus ex Assisterib⁹ Romæ supererat, regebantur. Oliuerius Manareus, qui Collegio Lauretano indevisque ab eius ortu prefuerat, & Maceratenis, quod Angelus Douitius regebat, Superintendens erat, in Galliam, vt pōst referam, Cōmissarius ire iussus, Leonetrum Clauonium habuit successorem, & Leonetto in Folioliensis Collegij administratione Hortensius Androsius succellit, Curtij & Faluji, qui Ferrarensi præterat, frater. Perugini Ioanne Nicolao, vt studia Theologiae absoluueret, Romanum accito, Rector Annibal Firmanus cōstitutus, & Florentini Ioannes Baptista Peruscus pro Caruiale, qui cum Benedicto Palmio Mediolanum abiit. Senense Rubiola obtinuit. Senis rerum omnium inopia Sodales conflictabantur, vt sap̄ ostiariam vietiū nec esset emendicarē: mox vero Emmauelis à Monte Maiore concionibus excitata ciuium pietas, vtrō multa de sua tenuitate (non dum enim ex belli clade recreata ciuitas erat) cepit submittere.

18  
Patris Em-  
erij rei Ma-  
teriae gesia.

Maceratrem diuinā, & studia ciuitatis adeō promovit concionibus suis Emerius, vt in exemplum emendatę ciuitatis finitimas inter celebretur. Concionis frequetiam Collegij templum cūm haud caperet, ad S. Francisciuſſu Prolegati traduētus est. Eo cohorte muliebrium veſtimentorum lata lege coēcitus luxus. Iurandi temeritas maximopere temperata. Institutæ Sanctissimum Sacramentum singulis mēnsibus frequentantium duas Sodalitates, viroī vna, altera feminarum: eademq; forma instituta in oppido S. Lupidi Firmanae diocesis: quē misso Prolegati Emerius ad pacem quasdā conciliandas profectus, complura vtrā eas, ē re pietatis curauit. Porro Legati Prolegatiq; & omnium ciuium egregia erga Collegium benignitas erat. Semel etiam inuenta in cubiculo Patris Rektoris bona

pecunię summa sudariolo in uoluta: nec vñquam cognitum vnde esset.

Collegio Florentino Eleonora Tolerana Duciis vxor ducentū aureorum vētigal annuum in exitu anni proximi moriens legavit: proq; ea (tametsi Collegium firmamentis longē infra necessitatē munierat) tamen, quia templum ac domum tradendā curarat, & id, quod dixi, vētigal legarat, qua pro fundatoribus solennēs sunt, cunctam per Societatē factā preces. Adstitit morienti Franciscus Strada, rumque eam ad bonam migrationē, tum Ducē Colmū ad bene ferendā duorū filiorū & coniugis mortē plurimum iuuit.

<sup>19</sup>  
Eleonora  
Tolerana  
mōre.

Hic erat Collegiorū Hetruriæ status, cūm id, quod inchoatum erat in monte Politanio, tandem solutorum est. Mis̄ erat multi magnæ auctoritatis Patres, qui agendo dicēdo q; difficultates laxare conatētur: interq; ceteros Ricciardus Ceruinus ierat iam sacerdos, si forte pro sua suorū, existimatione concionibus publicis & morū grauitate quidquā proficeret; sed paulo, quam ceteri, meliore euētu nauarā operā. Tam multa ibi perferenda erant, vt iucundē Natalis non id Collegium, sed domū Probationis vocaret. Quibus rebus Lainius cognitis, cūm & nouis quotidie deformari maledictis, & peti misericordiis Dei famulos audiret: nec quidquā ad vitam tolerandā cōferrī, adeō vt nisi Paulus Candius Rector Parauio centum minimū quotannis aureos nūmos eleemosynę nomine ē re sua familiaris, quam alioqui Romano Collegio dedicarat, ad le transferri uisitaret, vltimū nec esset i succubendum fuisse; ad hæc & domiciliū vñsum ab Sodalitate Grandium erexit: tandem ad Candium scribit, vt ciuitatis Moderatoribus eas calamitates denunciet, submisq; roget, teclū ac viētū, sine quibus vita nō ducitur, negare sibi ne velint, sed ad se quoq; suā riūlū pietatis permanare finant: quādoquidem ab ipsis aduocati, in eorū cōmoda, si quid conferre possent, nihil essent incommodi, nihil laboris declinaturi. Ad quā illi responderūt, publico ciuitatis totius concilio stipendium publici p̄ceptoris Collegio erexit: Patrumq; causa insuper decretū factū, ne posthac gymnasium ciuitatis Presbyteris aut Fratribus traderetur. Hec cōmuni sancta concilio ab se tolli nō posse: fieri autē posse, vt si concilium iterū ei super re ciuitatis haberetur, cōmuni auctoritate abrogaretur. Ceterū nihil vñquam, cūm hæc initio anni gesta essent, præterea moliti sunt, nec vlla parate rebus Collegij melius factū est. Itaque Lainius Polancū, quid consilij capiendū, veniendum ne ad extrema, & remonendū Collegium esset, deliberare inber. Polancus rem coram Deo tractās, multumq; diuina luce implorata, ex cogitationis pro vtraque parerationibus, iisdemq; inter se collatis & expensi, sententiam fert. eamq; sententiam vñā cum causis per scriptā Lainio ostendit. Quæ omnia manus ipsius Polanci scripta, quoniam ad meas peruenere manus, plurimum pertinere ad rem totam penitus cognoscendā lūm arbitratus, si in hanc narrationē cum fide infereantur. Quæ rationes, inquit, suadet Collegium à Monte Politanio minimē remoueri debere, sunt he. Primū, non videtur exempli boni cōceptū opus omittere: sermonumq; materia præheretur. Secundū, cūm

<sup>20</sup>  
Montis Po-  
litiani Col-  
legium dis-  
soluitur.

Z. 4 incide-

<sup>21</sup>  
Quanta de-  
liberatione  
Collegium  
ramotum.

inciderint illæ calumniaæ præsertim contra Rectorem Gambarum, videri posset culpa Societatis factum, ut illic ipsa tam parui æstimaretur. Tertio, quidam amici, ac p[ro]ij ciuium peragre id ferre: fructus etiam impediretur, qui instituta in scholis iuuentute, habendis concionibus, & audiendis confessionibus ferri posset, cum ciuitas si præstatum ingeniorum ferax. Quartò, sunt quidam Marcelli P[ro]tificis nepotes: quibus dolor haud dubie magnus inureretur. Præterea Duxis Hertruria, & Cardinalis Politiani habenda estratio. Quinto, domiciliu[m] loco opportuno arq[ue] ameno est. Sexto, non parua facta est impensa in hortu domu[m]: & non nihil iam certi legatu[m] est; & ager attributus, qui fuerat derelictoru[m]. Postremo, id curare dæmoni vehementer videtur, vt Collegiu[m] hoc solvatur: ideo non decet eius voluntati obsecundare. At ex altera parte multa tollendu[m] suadent. In primis neque scholis, neque cōcionibus, neq[ue] confessionibus quidquā profectu[m] est tale, quod operari p[otest] nec est cur prudenter speretur posthac profectu[m] iri. Deinde ad viu[m] nihil suppedit, sed aliunde submitte, ad sustinendos, qui ibi sunt, alimenta necesse est: nec appareret, vnde aliquando iusta Collegiu[m] fundamenta sit habituru[m]. Tertio, domicilium perincommodu[m] est, nisi adficeretur: siq[ue] impensa adfiscando fieri, non in proprio, sed sed in alieno solo fit. Quartu[m], intoleranda est servitus, quā affert Sodalitas Grandium: quibus nisi obsequaris, offendes: si obsequaris, domiciliu[m] Religioni, secessu[m]q[ue] disciplina teneri nequit: & multa indigna feras. Quinto, Societas operarios promesse habet paucos: itaq[ue] ea copia, quam habet, præstat vti, vbi fructuose labor ponatur: & in precipuis vrbibus, qua[m] materiæ industriae prebeant. Sexto, eadē hic cau[m] sunt, quæ ad Eugubinu[m] & Argentense Collegia destruenda fuere, & grauiores. Igitur quemadmodu[m] in iis tollendis nulla cōsecura est offensio, ita h[ic] nihil magnopere futurum spes est; præsertim si pauca illa, quæ iam possidetur, ibidē p[ro]i[de] distribuantur. Postremo, haberi ferrariq[ue] Collegiu[m] ita despectu[m], ita fructuum expers, ita op[er]sum, totq[ue] obiectu[m] rebus indignis, nequaquam est nominis & exempliboni. Hæc veramq[ue] in partē ita cūm habeant, Primū, inquit, mihi videtur id Collegium inde auocandum, nūl duo summoueantur in cōmoda, seruitus domiciliu[m], & inopia alimento[u]r. Deinde censeo ad Franciscu[m] Stradam scribendu[m] Floretiā, vt agat cum Duce, edoccatq[ue] quemadmodu[m] in Montē Politianū Societas profecta sit, quid ibi gesserit, quo pacto sit habita. Idem curetur apud Cardinalem Politianū: & nisi per hoc studiu[m] curamq[ue] incommoda illa duo summoueantur, venia postuletur, amouendi Collegij. Præterea modus a[ct]ratio ab eundi esse talis poterit. Scribatur ep[ist]ola ad Rectorem, que ciuitati ac Sodalitati Grandiu[m] ostendatur: in qua causæ recēcantur, cur illuc missum Collegium sit, cur reuocetur: & iudeatur Rector, cum Sociis in loca, quæ nominabuntur, concedere, distributis in pauperes ac piis cauſas omnibus, quæ mouentia possident, eo secu[m] diu in taxat, ablato, quod in via nece flarium sit. Postremo, si ciuitas vel Sodalitas Grandium duo illa impedimenta spondeant amolituros, ac tempus, dum scribāt, postulat, licebit nostris subsistere, quoad